
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

CONSIDERANDO que o prazo de entrega do bem, fi rmado no 
contrato, expirou em 15/03/2015, sem a efetivação da entrega;
CONSIDERANDO a existência nos autos do Processo nº 
055/2015-SGJ-TA de elementos sufi cientes para a confi guração 
de inexecução total do objeto, já que a empresa PRIMATECH 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA-ME 
descumpriu as obrigações previstas na Ata de Registro de Preços 
nº 53/2014 e nos itens 4.1 e 6.2.1 do Termo de Referência do 
Edital Eletrônico nº. 039/2014-MP/PA.
RESOLVE:
I - Aplicar à Empresa PRIMATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA-ME a penalidade de SUSPENSAO de 
Participar de Licitação e Contratar com o Ministério Público do 
Estado do Pará, por 02 (dois) anos, com base nos itens 15.4.1, 
II, do Edital do Pregão Eletrônico nº 039/2014 - MP/PA e 9.5.1, 
II, do Termo de Referência do mesmo Edital e Art. 87, Inciso III, 
da Lei 8.666/93.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 26 de agosto de 2015.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 869484

EXTRATO DE PORTARIA
 N°05/2013-MP/2ªPJDCF/DPP/MA

A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, 
torna publica a instauração do Procedimento Preparatório 
314/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA, Portaria 05/2013-MP/2ªPJDCF/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 12/06/2013
Objeto: apurar possível ilegalidade nas portarias expedidas pela 
AMUB, designando guardas municipais para atuarem na função 
de agente de trânsito.
Promotora de Justiça: Mariela Corrêa Hage

Protocolo 869706

Nº DA ADESÃO: 006/2015-MP/PA.
Órgão Gerenciador: Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
Órgão Não Participante da ARP: Ministério Público do Estado do 
Pará.
Nº da ARP: 0107/2014-TRF1ª.
Objeto: Aquisição de 02 (duas) licenças perpétuas de uso do 
Software Portal Lumis versão 6 ou superior e de 02 (duas)  
subscrições de suporte do Portal Lumis e garantias de atualização 
de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Fundamento Legal: Art. 23, do Decreto Estadual nº. 876/2013 e 
Art. 22, § 9º, do Decreto Federal nº 7.892/2013.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1357.6465; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Data da Assinatura: 28/08/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 869736

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 011/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a INSTITUTO 
EURO AMERICANO DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
(FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA - FAMAZ).
Objeto: Termo de Cooperação visa estabelecer as bases gerais 
de Cooperação Científi ca e Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, 
para seleção pública de estagiários.
Data da Assinatura: 28/08/2015
Vigência: 31/08/2015 a 30/08/2016.
Valor: - R$ 00,00
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1357.6470. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Bairro Cidade 
Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA e a Av. Visconde de Souza 
Franco, 72, Bairro Reduto, CEP: 66.053-000, Belém/PA, Fone: 
(94) 3222-7550, respectivamente.

Protocolo 869865

PORTARIA N° 5242/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 18, inciso V, da Lei Complementar Estadual 
57, de 6 de julho de 2006, e tendo em vista a necessidade de 
disciplinar o uso das vagas de estacionamento dos prédios do 
Ministério Público,
R E S O L V E :
Art. 1º Ficam reservadas 21 (vinte e uma) vagas do 
estacionamento da Promotoria de Justiça de Ananindeua para uso 

exclusivo dos membros do Ministério Público que desempenham 
suas atividades naquela sede.
Art. 2º As demais vagas de estacionamento fi cam destinadas 
ao uso dos veículos ofi ciais, dos servidores, dos estagiários e do 
público em geral.
Art. 3º A inobservância do disposto no art. 1º desta Portaria deverá 
ser comunicada pela Coordenação da Região Administrativa 
Belém II à Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, para adoção das providências cabíveis.
Art. 4º O Departamento de Obras e Manutenção deverá 
providenciar, no prazo máximo de trinta dias, a sinalização das 
vagas de que trata o art. 1º desta Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 869890

ATO Nº 115/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 38506/2015, de 20/8/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, WELLINGTON KOJI MONTEIRO YAMAMOTO, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao qual foi 
nomeado por meio do Ato nº 62/2015, datado de 28/5/2015, 
publicado no D.O.E. de 29/5/2015, a contar de 20/8/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 27 de agosto de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 869900

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; 
do tipo menor preço, considerada por Lote, para aquisição de 
mobiliário e equipamentos para as unidades de educação infantil 
- creches atendidas pela Secretaria Municipal de Educação - 
SEMEC. O certame será realizado no dia 15/09/2015, às 09:00 
h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, 
Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição 
dos interessados no endereço acima referido e no site: www.
abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 868908

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE ANÁLISE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado da fase de 
Habilitação do Processo Licitatório da Concorrência Pública nº 
003/2015, realizado dia 04/08/2015.
Empresas INABILITADAS: Plamax Serviços e Coletora de 
Resíduos Ltda-ME; B.A. Meio Ambiente Ltda.; Terraplena Ltda.; 
Transcidade Serviços Ambientais EIRELI. Desta forma a partir da 
data desta publicação está aberto o prazo recursal conforme o 
Art. 109 Inciso I, alínea A da Lei 8.666/1993. A análise referente 
à Inabilitação está disponível para todos os interessados na 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba, sala da CPL, sito a Rua 
Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa.

Márcio Eloy de Lima Cardoso
Presidente/CPL

Protocolo 869076

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2015

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço; Regime 
Empreitada por preço global, para contratação de empresa para 
execução de serviço de pavimentação asfáltica com CBUQ em 
102.584,29 m² de ruas, (conforme relação no anexo IV do edital),                                                                                                                                         
no Município de Abaetetuba. O certame será realizado no dia 
26/10/2015, às 09:00 h. na sala de Licitações, sito a Rua Siqueira 
Mendes, 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. O EDITAL estará à 
disposição dos interessados, a partir de sua publicação até o dia 
16/10/2015 das 08:00 às 14:00 h. no endereço acima referido.

Maycon Silva dos Santos
Presidente/CPL

Protocolo 869452

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABEL FIGUEIREDO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Abel Figueiredo, Torna público o 2º (segundo) 
Termo Aditivo ao Contrato nº 20140234, que entre sim fazem 
o PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO inscrito 
no CNPJ 83.211.375/0001-28 e a Empresa CONSTRUSULPA 
CONSTRUTORA SUL DO PARÁ LTDA, inscrito no CNPJ 
04.378.093/0001-43, objetivando a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de Março de 2015.

Abel Figueiredo - PA, 30 de Dezembro de 2015.
Protocolo 869083

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL FIGUEIREDO
AVISO DE TERMO ADITIVO

O Município de Abel Figueiredo, Torna público o 2º (segundo) 
Termo Aditivo ao Contrato nº 20140219, que entre sim fazem 
o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL inscrito no CNPJ 
18.503.163/0001-52 e a Empresa D G DE OLIVEIRA & CIA 
LTDA - ME, inscrito no CNPJ 07.127.454/0001-77, objetivando 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de Março 
de 2015.

Abel Figueiredo - PA, 30 de Dezembro de 2014.
Protocolo 869088

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-021-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para 
fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar, protetores 
e bicos, e baterias, novos, sem nenhum uso anterior, de 
fabricação nacional, para utilização nos veículos leves e pesados 
e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, 
conforme descrições, quantidades e preços constantes do Termo 
de Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 14/09/15 
- 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-022-15
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de fornecimento parcelado de passagens aéreas 
nacionais, para atender as necessidades das Secretarias que 
compõem a estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de 
Breu Branco, conforme Termo de Referência, anexo I do edital. A 
abertura será no dia 16/09/15 - 09:00h.
Os editais de licitação deverão ser retirados na sala da CPL, sede 
da Pref. de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu 
Branco-PA, de 08:00 às 12:00hs, mediante recolhimento da taxa 
de R$ 40,00 (quarenta reais). Informações p/fone (94) 3786-
1110.

Breu Branco-PA, 27 de Agosto de 2015
Olandismá Soares de Sá

Presidente-CPL
Protocolo 868892


